a longe vt ibi dicit de ligato e figura. Gene. 22. Legit qd abra-
ham ligat ysaac filium suum vt imolaret eum. Et Judi. 18. Le-
git samson a dalida ligat vt occidat. Sequit Mar. 14: Adole-
lescens aut quida sequebat amicus sindone sup nudo ⁊ tenue-
rant eu: At ille relicta sindone nudus pfugit ab eis. Dicunt q
dam huc fuisse iohem euangelista. Alii dicunt q fuerit iacobo
minor. Alii dicunt q fuit quida adolescens. q secutus fuit eu de
hospicio. vbi dñs hñt cenā cū discipulis suis sm Gre. relinquē
qd fuerit Jo. euāgelista. O tristis mī. Si iam videres filiū tuum
dereliatū ab oībo aiās. et sic manibz crudeliū iudeoz ligatis cla-
mantiū moriat seductoz iste desitētes p dolore. Aduertite dñs
anteq capē fecit tria magna miracula ex quibz clare noscē po-
terant iudei veritatē diuinitatē. ⁊ auertī ⁊ a suo malo pposito i-
uocari. p mū fuit qd dixit solo verbo quod rñdit. ego sū. qñ quo-
dam magno tonitruo pstrauit in terrā istam multitudinē fero-
ciū et armatoz hoīm. ⁊ h est filie illi miratulo qd dñs i die pal-
maz fecit eiciens ementes ⁊ vendentes de templo qd Jero. dñc
fuisse vñū de maioribz miraculis xpi. Sedm miraculū fuit qd cū
pmittēre voluit ptātem ipm capiendī. tunc pcepit eis. vt suos
discipulos abire pmittērent qd et ex pcepto xpi. ⁊ diuina v̄tute
eius facere coacti sunt quibz inuidia in quo vtiqz sue maiestati po-
tentiā. Sedo oñdit. cū inimicos suos sic iussit vt sinerent abire
discipulos qd ex suo pcepto fecerūt. et extra suū p̄m ppositū. vñ
dicit. Cri. euāgelista oñdens. Jo. 18. Qd hoc non fuit illoz ppo-
sitū. sed virtus eius qd ap̄hensus erat. subiungit vt impleat ser-
mo quē dixit. qz quos dedisti mihi nō pdidi ex eis quēqz. ter-
cum miraculum fuit qd sanauit malchū vt dictum est sup: Et
cum tetigisset auriculā eius sanauit eū. Criso. dñc ad ppositum.
Ne quis dicat qm ipso iudeos ad hoc induxit. vt eū occiderent
seipm in manibz eoz tradens maifeste. oñdit eis oīa que suffi-
ciebant eos reuocare. sed qz manebāt in malicia sua obstinati ⁊
nec maifestas miraculi. nec pietas bñfici eos reuocabat. et ita
nullā de cetero hñe poterāt excusatoz. De hoc figura. 1. Re. 19.
Dauid sp̄ coabat seruiē sauli duces filiā eius in vxorez. et hostē
eius goliā interfecit. ⁊ malignū sp̄m a sale plies fugauit ⁊ dolo-
res ei⁹ cithara mittigauit. Etm ipse saul die noctuqz aditerficiē
dū dauid diligentē laborauit Sic xps fili⁹ dei iudeis miracula ⁊
multa bona oñdit. et filiā eoz duxit in matrimoniu qñ scz hu-
manitatē suā de genē iudeoz recepit inimicos vt pharaonē ⁊ cete-
ros corā ipis pstruit citharā ei⁹ p̄ussit qñ sanas doctrinal eis de-
dit eis veratos eoz a demōio libauit ⁊ tñ die noctuqz occidere

eum cogitauerunt: Comprehendentes autem eum duxerunt eum. Unde
iudei non introduxerunt eum per illam portam per quam exiit. Sed in-
troduxerunt eum per vallem iosaphat per auream portam que dicitur
antea portante. quia auz salomonis et omnes alie res auz valentes
introduxerunt per illam portam. et nihil aliud et etiam sacrificia que of-
ferebant in templo introducebant per illam portam. vñ xps per aua-
ritiam am portam in mundum venit sed vitz virginis ingressus dig-
num fuit ut ab hoc mundo egredi volens ad patrem introduceret
per auream portam. Et cum ista porta et platea sederet scribe et pha-
risei. igitur propter securitatem ne ihs eis rapere. vñ dicit Gre. quod omnes
principes sacerdotum et scribe exiuerunt cum maxima multitudine ad por-
tam civitatis vociferando dicentes. Ecce captus est latro. demo-
niacus seductor populi. legis violator pietatis luteri contra eum et dux-
erunt eum sic ad annam primum: Comprehendentes autem eum etc. Vñ
tunc ligatum cum maxima vehementia traxerunt extra ortum. Cum autem
hinc aliquos pervenissent ad finem orti versus civitatem ubi curre-
bat torrens siue fluvius edron ipsi per ponticum transierunt. sed
optavit dominum per aquam divagare vulgariter vuatten et propter lon-
gam eius mansionem in orto quam fecerat. et propter aque frigiditatem
quod totum corpus eius infrigidatum est. quod dentibus cepit stridere per
frigore tunc impletum est illud ps. 68. Saluum me fac deus quoniam in-
trauerunt aque usque ad animam meam quod david in persona christi longe
ante predictum: Cum autem pervenissent ad civitatem: chorus grece et mi-
nistri iudeorum et tribunus apprehenderunt ihm: ligaverunt eum et adduxe-
runt eum ad annam primum: Erat enim socer cayphe: qui erat pontifex ante
illum qui eum dederat sibi iudeis: Expedit vnum horum meorum pro populo
ut non tota gens pereat. Nota Bern. dicit quod non sine magno hor-
rore et dolore hunc cogitare potest quod eum duxerunt. ipsi enim duxerunt
eum unus per vestem. alius per collum. tertius per crines. Notandum quod
christus voluit ligari propter quod primo ut ipse solueret nostrorum peccatorum
vincula. Secundo ut nos sibi alligaret vinculo caritatis. ne nos le-
uiter ab ipso possumus liberari. tertio ut ligemus omnia membra nostra.
primo linguam ne detrahemus proximo. Quarto ut simus alligati proximis
vinculo supne caritatis sicut et ipse nobis fecit. Quinto ut sicut ipse liga-
tus fuit ita debemus et nos ipsos ligari vinculo perfectionis obedientie
propter eum qui pro nobis ligari voluit. Non cohors est congregatio multorum
quia multi de familia fuerunt ibi. Tribunus qui preest etc. Sed quare duxerunt
eum. primo ad annam. cum ipse non esset summus sacerdos ante illum. hunc cay-
phas triplex est ratio. prima quia esset ad cayphe domum habebat transire a-
nte domum anne. Ideo intrauerunt domum eius. propter ipsius re-
uerentiam. quia predicti anno pontifex fuit summus. secunda ratio quia potestatem

Tunc singulis annis vendebat. et isti duo scilicet annas et cayphas
quali alternatim erant pontifices propter quod pontifex habebat quod
precedenti anno fuerat. Tercia ratio ut Christus coram pluribus iudicibus con-
demnatus videretur magis dignus morte: Sequebatur simon petrus
a longe: et alius discipulus scilicet Iohannes. ut viderent finem. Licet
isti primo fugissent et sic alii post tunc secuti sunt Christum. quod seruati oes
aliis erant: Discipulus autem iste scilicet Iohannes. notus erat pontifici quod
filius erat piscatoris forte missus a patre suo scilicet Sebedeo portan-
do in iuuentute ad domum anne piscis. inde forte annas habuit no-
ticiam eius. id intravit Iohannes. cum Iesu atrium pontificis: Petrus
autem stabat ad ostium foras: exiit ergo discipulus alius et intro-
duxit petrum: Dicit ergo petro ancilla hostiaria: Numquid et tu ex disci-
pulis es hominis illius? quasi diceret videtur quod sic vidit eum cum timi-
de intratum et sic habuit de eo suspitionem: Dixit ille non sum: et
Mat. 26. dicit: Nescio quid dicas: Item Mar. ca. 14: Nescio scio ne-
que noui quid dicas. Sed. Lu. 22: Dixit mulier non noui illum
Crispius nullus armatus eum querebat. sed ancilla simplex non dicit se
duos es. sed discipulus hominis quasi miseratus et ad misericordiam flexa
Et statim gallus prima vice cantauit. sed hoc petrus non audivit
quod tentus erat voce mulieris: Princeps autem sacerdotum scilicet annas
non quod esset sed fuit: interrogauit Iesum de duobus scilicet de discipulis
et doctrina sua. Sed dominus de primo non respondit quod hic nihil de disci-
pulis respondere potuit. quod principalior inter eos statim audierat au-
re interiori seu diuinitate ipsum negasse. Sed de secunda interrogacione
respondit dominus: Ego palam locutus sum in mundo: Ego in synagoga
doctus et in templo in quo omnes iudei conueniunt: et in occulto lo-
cutus sum nihil: quod me interrogas: interroga eos qui audierunt quod
locutus sum ipsis: Ecce hi sciunt quid dixerim ego: hoc cum au-
disset vnus ministrorum assistens dedit aliphan Iesu quod sonus in to-
to palatio insonuit et quod vestigium digitorum remansit in maxilla
Sic quod dominus de illa percussione tanquam ebrius vacillauit vacillat dicitur
Sic respondens pontifici: respondit Iesus amice: si male locutus sum testi-
monium prohibe de malo: si bene cur me cedis et percutis. Est autem ala-
pa percussio maxille iuxta illud. 3. Re. 22. Quod sedechias rex percussit
micham prophetam ad maxillam quod prophetaret malum ubi glossa
Solet alapari per iudicandis offensionibus verborum: Si male lo-
cutus sum autem. Super quo Xu. Ecce quod ista responsione. verius. mansue-
tus. et iustius potuisset enim dominus facere illi qui eum percussit delecti ig-
ne summi aut terra absorberi. aut arreptum a demonibus vexari.
aut etiam alia grauiora pena puniri. quid enim horum pro potentiam
non potuisset pro que factus est nisi patientiam nos docere voluisset

quia vincit mundos. Nota magister in sco. hillo. dicit. Dndit
ihesus patienti maxilla non actu ipso pbendat esse altera. sed
aio patu esse ad recipiendu si opus fuerit. Voluit aliqui q ille
fuerit malchus. cui xps in orto sanauit aure. Criso. D dulce ihs
sus q patiente sustinet in tempore q ita dure puniuit q tra
na aplo suo thoma alapā dact in nuptiis sic dure puniuit q tra
nis manū eius qui eū puulerat in medio aule lacertū p leone
apoceta uit. Sed dices. quare xps nō prebuit patienti aliā ma
xilla. cū tñ dixerat Mat. 2. Siquis te puulerit in vnā maxilla.
prebe ei alterā. Rndet q verba ihesu itelligant si esset necessariū
et vnus auerteret nō xps bene sciuit q minime int illos pferet
qz maiora fecit qz si etiā hoc fecisset. Etiaz rndet san. Aug. q nō
solū prebuit eis aliā maxilla. sed dedit eis totū corpū ad flagel
landū et crucifigendū. Et nota q ista plagā fuit magna. vt
hodie videt in veronica quā xps impressit isti mulieri emocrisse
qñ iuit ad mortē. et fuit in maxilla sinistra. sed impmendo appa
ret in maxilla dextra. Et videt q in da manu nō potuit tantū
liuorē facere. ideo verisimile ē q cū cirotheca ferrea in manu per
cussent. quāuis hoc in euangelio nō habet. et tūc misit eū an
nas ligatū ad cayphā pontificē: et illi tūc suscipientes eū cū ma
gno strepitu eduxerūt extra domū anne currentes cū impetu p
pleteā in domū cayphē. tūc primo puenit clamor ad aures dolo
rose matris. discipuli eim qui fugerāt hinc Anshel. venerūt in be
thaniā ad matrē dñi que erat in domo Marthe lacrimando di
centes. Deu nobis dña nostra magister noster captus ē. sed ne
scimus quo ductus. vtrū adhuc viuit nescimus vel mortuus.
Et quibz verbis mater xpi amefacta quā Martha. et maria le
uantes solabant. ipsa vero p totā noctē illā lacrimando suspi
rando in domo pmanlit cū discipul istis et mulieribz vsqz ad or
tū diei hodiernē qz nō deuit eā tempibz nocturnis p campū so
lā: cū ergo xps ductus esset ad palatū cayphē Petrus et Jo
hannes simul intuerūt cū aliis. et posuerūt se iuxta ignē cū ali
is in medio aule. et calefaciūt se. qz frigus erat. tūc Petrū que
dā ancilla erat intūta sedentē ad lumē et dixit ei. et tu cū ihesu
nazareno eras: q audientes qui etiā astabant ad ignē. et vi
dentes eū timidū: dixerūt. Vere tu ex illis es. naz et loq̄la tuā
manifestū te facit q et galileus es. Tūc incēpit Petrus de testa
ri et iurare qz nō nouisset hoiem dicens: Juro p deū vniū q nū
quam vidi plus hominem istum: Tūc viuis ex seruis pon
tificē cognatus eius. cui Petrus abscidit auriculā. Nonne vidi
te in orto cū illo. et ille cepit anathematizare qz nescio homines